

Số: /BC-UBND

Ba Trang, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025

1. Thông tin chung

1.1. Công tác chỉ đạo, quản lý thực hiện chương trình

- Việc tổ chức bộ máy thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình):

Thành lập Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025, trưởng Ban là bí thư Đảng ủy, phó trưởng trưởng ban gồm chủ tịch UBND và Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã, thành viên gồm các Hội đoàn thể, bí thư chi bộ các thôn.

Thành lập Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025, trưởng Ban là Chủ tịch UBND xã, phó trưởng Ban là phó chủ tịch UBND, thành viên gồm các công chức và trưởng thôn.

Công nhận Ban phát triển các chương trình mục tiêu quốc gia xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025 ở các thôn, thành phần gồm trưởng Ban là thôn trưởng, phó Ban là Bí thư chi bộ thôn, thành viên gồm chi hội trưởng các chi hội người có uy tín của thôn.

- Việc xây dựng kế hoạch và hướng dẫn thực hiện Chương trình; Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát thực hiện các Chương trình:

Xây dựng Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/10/2022 của UBND xã Ba Trang về việc Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 9: Hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; Xây dựng Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 12/10/2022 của UBND xã Ba Trang về việc Thực hiện Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và hỗ trợ cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025.

1.2. Công tác huy động, quản lý và sử dụng vốn của Chương trình

- Việc xây dựng và phân bổ kinh phí Chương trình hàng năm và trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025:

Thực hiện xây dựng công trình Nội tiếp đường Bê tông xi măng Làng Leo đi Bùi Hui, chiều dài 555m, vốn 936,1 triệu đồng

Đường Bê tông xi măng Sa Lung đi Tài Lụi, chiều dài 355m, số tiền 1.110 triệu đồng

Xây dựng kế hoạch thực hiện dự án 3 (tiểu Dự án 2) hỗ trợ phát triển Cộng đồng, tên dự án “Chăn nuôi trâu cái nội” số hộ tham gia 15 hộ, số tiền 321 triệu.

Xây dựng kế hoạch thực hiện dự án 9 (tiểu Dự án 1) hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế, tên dự án “Nuôi cá nước ngọt” số hộ tham gia 7 hộ, số tiền 175 triệu.

Xây dựng kế hoạch hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán và chuyển đổi nghề thuộc Dự án 1 chương trình MTQG năm 2022, trong đó chuyển đổi nghề 17 hộ (dự kiến hỗ trợ máy bơm ruộng cầm tay) số tiền 171 triệu, hỗ trợ nước sạch phân tán 28 hộ (dự kiến hỗ trợ bồn nước) 84 triệu.

Các công trình, dự án được bố trí vốn từ ngân sách cấp trên phân bổ cho địa phương năm 2022.

- Nguồn vốn thực hiện công trình, dự án từ 100% nguồn vốn của Chương trình mục tiêu Quốc gia.

- Tiến độ giải ngân vốn cho các dự án, tiểu dự án của Chương trình:

Dự án phát triển sản xuất và sinh kế, dự án Hỗ trợ cộng đồng, hỗ trợ chuyển đổi nghề, hỗ trợ nước sạch phân tán đã họp xét, lập danh sách hộ dân thụ hưởng chờ hướng dẫn của cấp trên.

Công trình Nội tiếp đường Bê tông xi măng Làng Leo đi Bùi Hui đến tháng 31/12/2022 tập kết vật liệu, cấp phối xong, đến 25/3/2023 đã thi công xong, kinh phí đã giải ngân 636 triệu

Công trình Đường Bê tông xi măng Sa Lung đi Tài Lụi đến 31/12/2022 tập kết vật liệu, cấp phối xong, đến 25/3/2023 đã thi công xong, kinh phí đã giải ngân 525 triệu

1.3. Công tác ban hành các văn bản, cơ chế chính sách hướng dẫn thực hiện Chương trình (nếu có).

- Văn bản địa phương đã ban hành:

Quyết định số 40/QĐ/ĐU ngày 03 tháng 08 năm 2022 của Đảng ủy xã Ba Trang về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã Ba Trang giai đoạn 2021 - 2025;

Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 03 tháng 08 năm 2022 của UBND xã Ba Trang về việc kiện toàn Ban quản lý các Chương trình Mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã Ba Trang giai đoạn 2021 - 2025;

Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2022 của UBND xã Ba Trang Về việc công nhận Ban phát triển thực hiện chương trình mục tiêu thôn Bùi Hui - xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2022 của UBND xã Ba Trang Về việc công nhận Ban phát triển thực hiện chương trình mục tiêu thôn Kon

Dóc - xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2022 của UBND xã Ba Trang Về việc công nhận Ban phát triển thực hiện chương trình mục tiêu thôn Kon Riêng - xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2022 của UBND xã Ba Trang Về việc công nhận Ban phát triển thực hiện chương trình mục tiêu thôn Cây Muối - xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025;

Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2022 của UBND xã Ba Trang Về việc công nhận Ban phát triển thực hiện chương trình mục tiêu thôn Nước Đang - xã Ba Trang giai đoạn 2021-2025;

Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/10/2022 của UBND xã Ba Trang về việc Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 9: Hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và năm 2022;

Xây dựng Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 12/10/2022 của UBND xã Ba Trang về việc Thực hiện Tiểu dự án 2 của Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và hỗ trợ cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025;

Thông báo số 57/TB-UBND ngày 12/12/2022 của UBND xã Ba Trang Về việc niêm yết công khai danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán của dự án 1, Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 xã Ba Trang năm 2022;

- Đánh giá các nội dung văn bản, chính sách của trung ương ban hành cho chương trình chưa phù hợp với thực tế tại địa phương (nếu có) và có kiến nghị điều chỉnh kịp thời, phù hợp:

Hiện chưa có định mức hỗ trợ cụ thể quy ra tiền cho cá nhân, hộ gia đình thụ hưởng trong các dự án hỗ trợ người dân, gây khó khăn cho địa phương trong quá trình xây dựng kế hoạch và thực hiện.

- Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện Chương trình.

+ Thuận lợi:

Được sự đồng tình ủng hộ của người dân trên địa bàn, hướng dẫn nhiệt tình của các phòng, ban huyện.

+ Khó khăn:

Đối với các dự án hỗ trợ người dân chưa có định mức cụ thể cho hộ gia đình, cá nhân gây khó khăn trong quá trình thực hiện.

2. Kết quả thực hiện Chương trình đến thời điểm 31/12/2022: Tình hình thực hiện mục tiêu, nội dung của Chương trình/Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành

phần thuộc Chương trình.

- Thực hiện mục tiêu chương trình: đạt 50 %
- Thực hiện nội dung chương trình: đạt 30%

3. Báo cáo tình hình kinh phí chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025: Phụ lục chi tiết kèm theo (*thời điểm báo cáo từ năm 2021 đến 31/12/2022*)

4. Những tồn tại, hạn chế, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án

Quá trình thực hiện các tiểu dự án hỗ trợ người dân, các văn bản cấp trên chưa có định mức hỗ trợ cụ thể cho cá nhân, hộ gia đình gây khó khăn quá trình triển khai.

5. Kiến nghị đề xuất của đơn vị (cơ chế chính sách...)

Có văn bản hướng dẫn cụ thể định mức hỗ trợ cho hộ gia đình, cá nhân thụ hưởng các tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và hỗ trợ cộng đồng.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH huyện;
- Ban Quản lý CTMTQG xã Ba Trang;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thích